
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   Istituto Comprensivo San Giovanni Bosco  

 
 

 

via  A.C. De Meis, 19 - 80147  Napoli   -  tel./fax  081 5962226 
email:  naic8a500p@istruzione.it -  pec: naic8a500p@pec.istruzione.it -  sito web: www.ic57bosco.edu.it  - C.M. NAIC8A500P  C.F.  80016600639 

 

 

  
ALL’Albo  

Al Sito Web  
AL DSGA 

Al Consiglio d’Istituto 
Agli Atti 

 
OGGETTO: DECRETO NOMINA RUP  
 

 Agenda Sud. Destinazione di risorse per interventi integrati di riduzione della dispersione scolastica 

nelle regioni del Mezzogiorno, nell’ambito della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla 

lotta alla dispersione scolastica” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, del Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, in attuazione del 

regolamento (UE) 2013/1303, e del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in 

attuazione del regolamento (UE) 2021/1060. 

Titolo progetto   COMPETENZE NUOVE                            CUP F67G24000000006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno del programma Next 

Generation EU (NGEU), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021; 

VISTA  in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria 

di primo e di secondo grado e alla riduzione dell’abbondono” del PNRR, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU, per complessivi 1,5 miliardi di euro; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n.176 del 30  agosto 2023 Agenda Sud. 

Destinazione di risorse per interventi integrati di riduzione della dispersione scolastica nelle 

regioni del Mezzogiorno, nell’ambito della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado 

e alla lotta alla dispersione scolastica” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, del 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020, in attuazione del regolamento (UE) 2013/1303, e del 

Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento 

(UE) 2021/1060; 





 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   Istituto Comprensivo San Giovanni Bosco  

 
 

 

via  A.C. De Meis, 19 - 80147  Napoli   -  tel./fax  081 5962226 
email:  naic8a500p@istruzione.it -  pec: naic8a500p@pec.istruzione.it -  sito web: www.ic57bosco.edu.it  - C.M. NAIC8A500P  C.F.  80016600639 

 

CONSIDERATO CHE al fine di poter raggiungere gli obiettivi e i target previsti della Missione 4 – 

Componente 1 – Investimento 1.4 del PNRR, nonché gli obiettivi tematici 10.1 e 10.2 del PON 

2014-2020 sulla lotta al contrasto alla dispersione scolastica e alla riduzione dei divari 

territoriali, e l’obiettivo specifico f) – Inclusione e contrasto alla dispersione scolastica del PN 

2021-2027, risulta necessario e urgente adottare un piano complessivo, denominato “Agenda 

SUD”, per sostenere e finanziare attività formative e percorsi didattici per innalzare le 

competenze di base e quelle trasversali, contrastare la dispersione scolastica e l’abbandono 

precoce a cominciare dalla scuola primaria, introducendo anche metodi didattici inclusivi e 

innovativi e sperimentando modelli replicabili da estendere nei territori; 

CONSIDERATO CHE gli obiettivi del PNRR e quelli dei fondi strutturali sono coerenti e, quindi, possono 

contribuire al suddetto Piano in modo sinergico sia le risorse della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 del PNRR sia le risorse delle programmazioni 2014-2020 e 2021-2027; 

CONSIDERTATO CHE per evitare sovrapposizioni di risorse e dare maggiore efficacia alle azioni di 

contrasto alla dispersione scolastica e ai divari territoriali, è possibile intervenire sulle scuole 

primarie con le risorse residue del PON “Per la scuola” 2014-2020 e con le risorse del PN “Scuola e 

competenze” 2021-2027; 

RITENUTO altresì, nell’ambito degli interventi di cui all’Agenda SUD, di prevedere in ogni caso azioni 

formative per superamento dei divari territoriali, il potenziamento delle competenze di base 

e il contrasto alla dispersione scolastica rivolte a tutte le scuole primarie delle regioni del 

Mezzogiorno, non già inserite nell’Allegato 1 al presente decreto;  

VISTO che dall’allegato 2 del D.M. n.176 30.08.2023 risulta assegnato a questo Istituto un 

finanziamento di  € 70.000  per la realizzazione delle azioni di contrasto alla dispersione 

scolastica e ai divari territoriali ; 

VISTO il D.I. 129 del 28 agosto 2018; 

VISTA la delibera di approvazione del Programma Annuale E.F. 2024 del 09-02-2024; 

CONSIDERTATO CHE  con decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176, è 

stato avviato il progetto denominato “Agenda SUD”, rivolto alle scuole statali primarie, 

secondarie di primo e di secondo grado delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, 

Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia il cui obiettivo è combattere la dispersione scolastica fin dalla 

scuola primaria, con interventi mirati sulle scuole del Mezzogiorno. Il progetto avrà durata 

biennale, dall’anno scolastico 2023/2024 al 2024/2025, ed è finanziato in parte a valere sulle 

risorse del PNRR, in parte su quelle del PON “Per la scuola – competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 (di seguito, PON Scuola) e del PN “Scuola e competenze” 2021-

2027.  

TENUTO CONTO che  l’Avviso di adesione all’iniziativa nota 134894 del 21.11.2023 è emanato in 

esecuzione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176, a 



 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   Istituto Comprensivo San Giovanni Bosco  

 
 

 

via  A.C. De Meis, 19 - 80147  Napoli   -  tel./fax  081 5962226 
email:  naic8a500p@istruzione.it -  pec: naic8a500p@pec.istruzione.it -  sito web: www.ic57bosco.edu.it  - C.M. NAIC8A500P  C.F.  80016600639 

 

valere sulle risorse dell’Asse I del PON Scuola, azione 10.2.2 “Azioni di integrazione e 

potenziamento delle aree disciplinari di base con particolare riferimento al I e al II ciclo”. 

CONSIDERATO il progetto presentato da questa istituzione scolastica, candidatura n. 1091018 dal 

titolo “Competenze nuove” 

TENUTO CONTO della lettera di autorizzazione prot. N. 16058 del 05.02.2024; 

VISTO il «Regolamento di Istituto per la gestione dell’attività negoziale», approvato con delibera n. 

160 del 20/12/2023,   che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 

lavori, servizi e forniture nonché i criteri per la selezione del personale interno/esterno da 

impiegare nei progetti approvati dagli OO.CC. competenti; 

TENUTO CONTO che, nell’ambito del progetto proposto, occorre procedere con l’attività negoziale 

inerente l’acquisti di beni e servizi, nonché la selezione e contrattualizzazione di esperti interni 

ed esterni; 

VISTO il D.L. n.129 del 28/08/2018, art. 10 comma 5-Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO il D.Lgs.36/2023; 

TENUTO CONTO della necessità, pertanto, di nominare il RUP ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 

e dell’art. 5 della lg. n. 241/90; 

DECRETA 

di individuare, così come previsto dall’art.15 del D.Lgs. 36/2023 e dall’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, 

quale RUP (Responsabile Unico del Procedimento), il Dirigente scolastico Maria Giuseppa Dolce in attuazione 

del  Progetto   COMPETENZE NUOVE    CUP F67G24000000006 avendo il medesimo inquadramento 

giuridico e competenze professionali in linea con il suddetto incarico, e stante l’assenza di conflitto d’interessi o 

cause ostative alla sua individuazione quali quelle di cui al comma 2, dell’art.42 del codice dei contratti, né 

condanne, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel Capo I, del Titolo II del libro 

secondo del codice penale, ai sensi del’art.35-bis del D.Lgs.165/2001. 

Il presente Decreto Dirigenziale è immediatamente esecutivo ed è pubblicato all’Albo online e sul sito 

web dell’Istituzione Scolastica nella sezione dedicata di Amministrazione trasparente, per la massima diffusione. 

   
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

   Maria Giuseppa Dolce 
Documento firmato digitalmente ai 
sensi del CAD e normativa connessa 


		2024-03-26T15:00:14+0100
	DLCMGS59M56A064O




